
 
            

 
 

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 

Verbale di deliberazione del 
Consiglio Comunale 

 
n. 3 

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2022-2023-2024 
 
 
Il giorno 12-01-2022 alle ore 18:30, in video conferenza, si è riunito il 
Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei 
termini prescritti dal vigente Regolamento comunale.  
 
Sessione Ordinaria, Seduta Pubblica, Adunanza di Prima convocazione 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

1  LAINI FEDERICO SINDACO Presente 

2  BRUZZESE TERESA CONSIGLIERE Presente 

3  BONETTI GIGLIOLA CONSIGLIERE Presente 

4  DOMENEGHINI MATTEO CONSIGLIERE Presente 

5  ZANARDINI CLAUDIA VICE 
SINDACO 

Presente 

6  NESSI ANNA CONSIGLIERE Presente 

7  RISI ORESTE CONSIGLIERE Presente 

8  BETTONI GIOVANNI CONSIGLIERE Presente 

9  MUSATI NICOLA CONSIGLIERE Assente 

10  INVERNICI DIEGO CONSIGLIERE Presente 

11  FRASSI MONICA CONSIGLIERE Presente 

12  BELLERI ANDREA CONSIGLIERE Presente 

13  FAUSTINI CLAUDIO CONSIGLIERE Presente 

       Totale presenti  n.     12 
       Totale assenti    n.      1   

 
 
Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO. 
Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE CORTESI LAURA. 



n. 3 del 12-01-2022 

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2022-2023-2024 
 
Il Sindaco informa che con nota del 31.12.2021, prot. n. 0110047 la 
Prefettura di Brescia ha comunicato i dati dell’estrazione per la nomina del 
revisore dei conti del Comune di Pisogne. Il primo estratto risulta essere il 
dott. Corioni Gian Mario che ha accettato l’incarico.  
 
Il Consigliere Diego Invernici chiede se si tratta di una presa d’atto o se 
è necessaria la votazione e chiede chiarimenti in merito al compenso e 
alle spese di viaggio. 
 
Il Sindaco evidenzia la necessità della votazione in quanto si tratta di una 
nomina e chiarisce che in seguito all’ultimo decreto ministeriale sono stati 
aumentati i compensi in base alle fasce demografiche degli enti e che 
nella nostra proposta viene applicata la tariffa minima, oltre al massimo 
del 50% del compenso per eventuali spese di viaggio. 
 

Successivamente  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che in data 28 dicembre 2021 è scaduto il mandato del 
Revisore dei Conti del Comune di Pisogne, conferito con deliberazione 
consiliare n. 75 del 28 dicembre 2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ed attualmente in regime di proroga in conformità a quanto 
disposto dall’art. 235 del D.lgs. 267/2000;  
 
CONSIDERATO che  
- l'art. 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011 s.m.i. ha introdotto 
nuove modalità per la nomina dei Revisori dei Conti negli Enti Locali 
statuendo che, a decorrere dal primo rinnovo successivo all'entrata in 
vigore del decreto, i revisori degli enti locali sono scelti mediante 
estrazione da apposito elenco, istituito presso il Ministero dell’Interno, nel 
quale possono essere inseriti, a richiesta degli interessati e sulla base dei 
requisiti prescritti, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei 
Revisori legali, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e 
degli esperti contabili; 
 
- in attuazione della disposizione sopra richiamata, è stato emanato il 
Decreto del Ministro dell’Interno 15/2/2012, n. 23 con il quale è stato 
adottato il Regolamento relativo all’istituzione dell’elenco dei Revisori dei 
conti degli Enti Locali e alle relative modalità di scelta dell’Organo di 
revisione economico-finanziaria; 
 
DATO ATTO che:  
- in conformità alla normativa sopra citata, con nota prot. n. 17439 del 
12/10/2021, il Comune di Pisogne ha provveduto a comunicare alla 
Prefettura-UTG di Brescia la data di scadenza del triennio di durata del 
proprio Organo di Revisione economico-finanziaria; 
 
- con nota prot. n.0110047 del 31/12/2021, la Prefettura – UTG di Brescia 
ha comunicato l’estrazione, tramite sistema informatico appositamente 



predisposto dal Ministero dell’Interno, di tre nominativi per la nomina 
dell’Organo di revisione; 
  
- dall’ordine di estrazione di tali nominativi, risulta designato per la nomina 
a Revisore il primo soggetto estratto, al quale subentra, in caso di rinuncia 
o impedimento, il soggetto successivamente estratto secondo l’ordine di 
estrazione; 
 
- a seguito delle operazioni di estrazione avvenute in data 31 dicembre 
2021, come risultanti dalla comunicazione pervenuta dalla Prefettura di 
Brescia (ns. prot. n. 22703 del 31/12/2021), risultano individuati i seguenti 
nominativi:  
 
1) Dott. Corioni Gian Mario – designato per la nomina 
2) Dott.ssa Santini Simona – per eventuale rinuncia o impedimento del 
designato 
3) Dott.ssa Marsili Francesca – per eventuale rinuncia o impedimento del 
designato; 
 
- con nota prot. 47, in data 03 gennaio 2022, l’Amministrazione comunale 
ha provveduto a comunicare al primo sorteggiato l’esito del procedimento 
di estrazione effettuato dalla Prefettura, invitando lo stesso a presentare 
una dichiarazione di accettazione dell’incarico e di insussistenza delle 
cause di incompatibilità o impedimento previste dall’art. 5, comma 4, del 
D.M. 23 del 15/2/2012 nonché le dichiarazioni circa gli incarichi svolti 
presso Enti locali; 
 
- con propria successiva nota prot. 88 del 04/01/2022  il revisore 
individuato esprimeva la propria accettazione e l’insussistenza delle cause 
di incompatibilità o impedimento previste dall’art. 5, comma 4, del D.M. 23 
del 15/2/2012; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere al rinnovo dell’Organo di revisione 
economico - finanziaria mediante la nomina del soggetto designato sulla 
base e secondo l’ordine di estrazione effettuata dalla Prefettura – UTG ai 
sensi della normativa sopra citata; 
 
CONSIDERATO altresì che:  
- ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il 
compenso spettante al Revisore dei Conti è stabilito dal Consiglio 
Comunale con la medesima deliberazione con la quale si procede alla 
nomina del Collegio stesso; 
 
- lo stesso art. 241 del D.lgs. 267/2000, al comma 1, stabilisce che i limiti 
massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti vengono fissati con 
Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro, del 
Bilancio e della Programmazione Economica, da aggiornarsi 
triennalmente; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Pisogne, in 
particolare il Titolo IX “Revisione Economico Finanziaria;  
 
RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di determinare il compenso 
del Revisore dei Conti nel modo seguente:  



 

COMPENSO MASSIMO ANNUALE (TABELLA 

DM 2018) 

€. 10.1500,00= 

COMPENSO CONVENUTO € 7.100,00= 

CONTRIBUTO CASSA DEL 4% € 284,00= 

TOTALE PARZIALE € 7.384,00= 

IVA 22% € 1.624,48= 

TOTALE COSTO ANNUALE A CARICO DEL 

COMUNE 

€ 9.008,48= 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 del DM 20.5.2005, al revisore 
avente la propria residenza al di fuori del Comune spetta il rimborso delle 
spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o 
richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni;  
 
RITENUTO che le modalità di calcolo per tali rimborsi vada stabilita nella 
misura determinata per i dipendenti comunali (attualmente 1/5 del costo 
della benzina al chilometro);  
 
CONSIDERATO in ogni caso che, ai sensi dell’art. 241, comma 6 bis del 
TUEL, l’importo annuo delle spese di viaggio, ove dovute, non possono 
comunque superare il 50% del compenso annuo attribuito al Revisore 
stesso, al netto degli oneri fiscali e contributivi;  
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio 

finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano da n. 12 

consiglieri presenti e partecipanti 

 
D E L I B E R A 

 
1) di nominare, quale Revisore dei Conti del Comune di Pisogne per 

il triennio 2022/2023/2024 a decorrere dalla data della presente 
deliberazione, il Dott. Gian Mario Corioni, designato sulla base e 
secondo l’ordine di estrazione effettuata dalla Prefettura – UTG di 
Brescia in data 31/12/2021; 

 
2) di approvare la misura del compenso da riconoscere al Revisore 

dei Conti nominato in € 7.100,00 annui, oltre contributi e IVA di 
legge; 

 
3) di prevedere il rimborso delle spese di viaggio effettivamente 

sostenute nella misura non superiore al 50% del compenso annuo 
erogato, calcolato su 1/5 del costo della benzina al kilometro; 
 

4) di dare atto che la spesa prevista per il compenso del Revisore dei 
conti troverà copertura al pertinente capitolo del bilancio 
2022/2024, in corso di predisposizione; 

 
5) di rinviare a successivi atti gli adempimenti contabili conseguenti 

alla nomina;  



 
6) di prendere atto dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi 

dal relativo responsabile ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000.  
 

7) di dichiarare con votazione favorevole unanime, espressa per 
alzata di mano da n. 12 consiglieri partecipanti e votanti, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma IV del D. lgs. 267/2000   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE          
    

    Federico Laini                                                     Laura Cortesi 
Atto firmato digitalmente      Atto firmato digitalmente 

                                                    

 

                                                                                

 

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione all’albo (art.134 del decreto 

legislativo n. 267/2000).                                                                             

 

 

 

 


